pollet plurimum¹, nec ea inuita aliquid decernitur. Tota regio scopulis est refertissima, et rebus ad uictum necessarijs magna ex parte destituta. Hyems in ea intentissima saevit, et tamen aestate tanti aliquando calores sunt, quales uix credi possunt. Vt non temere quidam dixerit Nouem ibi esse menses temporum hyberni tres inferni. Habetur et aliud de ea prouerbium. Nimirum in Svecia quatuor esse mirabilia : Magnam lapidum copiam et ligneas domus. Multa ligna et frigida hypocausta, Multum aquae et parum piscium, Faeminas quam plurimas, Virgines paucissimas². Stoccolmia sedes et domicilium est Regum. Haec sola in Svecia et aedificijs, et commoditate portus, et negotiatorum frequentia, et rebus alijs praestat, nec tamen vrbibus Germaniae (tantum abest ut Italiae aut Galliae) comparari potest. Vpsaliae antiquitus eliguntur et sepelliuntur Reges. Haec sola est quae patentibus campis, ijs tamen diffusis non admodum, laetari dicitur³.

Rex absolute in Suecia imperare cupit, perpetuo tamen rusticorum contra se seditionem maxime relligionis causa extimescit⁴,

¹ En 1540 Gustaf Vasa avait arraché aux Etats la reconnaissance de l'hérédité de la couronne, mais l'aristocratie, redevenue puissante après la mort du grand roi, travaillait sourdement au rétablissement de la couronne élective. Cfr BIAUDET, *Les origines de la candidature de Sigismond Vasa au trône de Pologne*. En sa qualité de Polonais, Warszewicki se range bien entendu à l'avis de l'opposition aristocratique.

² Cette appréciation peu flatteuse de la « moralité » de la femme suédoise est confirmée du reste par tous les contemporains. Ainsi pour ne citer qu'un seul exemple, le jésuite norvégien Laurentius Nicolai Norvegus (Klosterlasse), un scandinave celui-là et un fougueux patriote, qu'on ne saurait soupçonner de dénigrement, écrivait le 13 juillet 1577 à son général, le R. P. Aquaviva : *In rebus matrimonialibus. propter Lutheranorum doctrinam et praxin, regnum hoc (c.-à-d. la Suède) innumeris difficultatibus implicitum est, nec video quo modo mare hoc transnauigari possit. Nam hic agunt viri de uxoribus, et uxores de viris, non aliter atque de villis. Rejiciunt, transigunt, mutant fere pro arbitrio...* (Cfr BIAUDET, *Documents concern. le S. Siècle et la Suède*, II^e partie, vol. I, doc. n^o 313, p. 452).

³ Cfr la relation de Possevino (*Op. cit.*, p. 285) le paragraphe intitulé *Ingenia, mores, vitus, cibus, vestitus, aedificia*.

⁴ Voir à ce sujet les ouvrages de LIISI KARTTUNEN, *Antonio Possevino*, de THEINER, *Op. cit.*, et d'ÖDBERG, *Om stämplingarna mot K. Johan III 1572-1576*, ainsi que BIAUDET, *Documents concernant le S. Siècle et la Suède*, II^e partie, vol. I, doc. n^{os} 112, 161, 174, 204, 208, 235, 313, 355 et d'autres encore.